业银行（以下简称“信用等级一般银行”）。6 家大型商业银行分别为中国银行、

中国农业银行、中国建设银行、中国工商银行、中国邮政储蓄银行、交通银行，

9 家上市股份制商业银行分别为招商银行、浦发银行、中信银行、中国光大银行、

华夏银行、中国民生银行、平安银行、兴业银行、浙商银行。上述银行信用良好，

拥有国资背景或为上市银行，资金实力雄厚，经营情况良好，根据 2019 年银行

主体评级情况，上述银行主体评级均达到 AAA 级且未来展望稳定，公开信息未

发现曾出现票据违约到期无法兑付的负面新闻，因此公司将其划分为信用等级较

高银行。

为保证应收票据终止确认会计处理符合《企业会计准则》的规定，公司对应

收票据终止确认的具体判断依据进行了调整。调整后公司已背书或已贴现未到期

的票据会计处理方法为：由信用等级较高银行承兑的银行承兑汇票在背书或贴现

时终止确认，由信用等级一般银行承兑的银行承兑汇票在背书或贴现时继续确认

应收票据，待到期兑付后终止确认。

报告期内，公司原将全部已背书或贴现未到期的票据终止确认会计处理不够

谨慎，因此公司依据《企业会计准则》并参考《上市公司执行企业会计准则案例

解析（2019）》对报告期内应收票据终止确认的相关会计处理进行了差错更正及

追溯调整。

（3）应收票据终止确认的会计差错更正

①会计差错更正的基本情况

根据企业会计准则规定、近期公开信息披露的票据违约情况、《中国银保监

会办公厅关于进一步加强企业集团财务公司票据业务监管的通知》（银保监办发

（2019）133 号）并参考《上市公司执行企业会计准则案例解析（2019）》等，公

8-1-181

司管理层认为报告期内公司原将全部已背书的票据终止确认或已贴现未到期的

票据不终止确认的会计处理不够谨慎，属于《企业会计准则第 28 号—会计政策、

会计估计变更和差错更正》第十一条：“前期差错，是指由于没有运用或错误运

用下列两种信息，而对前期财务报表造成省略漏或错报。（一）编报前期财务报

表时预期能够取得并加以考虑的可靠信息；（二）前期财务报告批准报出时能够

取得的可靠信息。”所规定的前期差错。

为保证应收票据终止确认会计处理符合《企业会计准则》的规定，公司于2020

年 5 月 18 日召开了第三届董事会第二次会议审议通过了《关于前期会计差错更

正及追溯调整的议案》，根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更

和差错更正》第十二条的规定对财务报表进行了追溯调整，公司独立董事对该议

案发表了同意的独立意见。

②会计差错更正对公司财务状况和经营成果的影响

公司差错更正对财务报表主要科目变动及影响具体如下：

单位：万元

2019 年度 / 2019 年 12 月 31 日

项目 调整前 影响金额 调整后

应收票据 - - -

应收款项融资 1,030.22 1,830.05 2,860.27

短期借款 16,288.19 996.22 17,284.41

其他流动负债  833.83 833.83

销售商品、提供
劳务收到的现金

109,875.17 -980.75 108,894.41

收到其他与筹资
活动有关的现金

245.20 980.75 1,225.95

2018 年度 / 2018 年 12 月 31 日

应收票据 933.24 1,656.69 2,589.92

应收款项融资 - - -

短期借款 11,309.12 921.19 12,230.31

其他流动负债 - 735.50 735.50

销售商品、提供
劳务收到的现金

97,246.08 -904.35 96,341.73

收到其他与筹资
活动有关的现金

 904.35 904.35

2017 年度 / 2017 年 12 月 31 日

8-1-182

应收票据 768.36 558.05 1,326.41

应收款项融资 - - -

短期借款 6,209.35 257.69 6,467.04

其他流动负债 - 300.36 300.36

销售商品、提供
劳务收到的现金

69,279.91 -252.59 69,027.32

综上所述，此次会计差错更正对报告期各期末净资产和各年度净利润无影响，

公司不存在滥用会计政策、会计估计或因恶意隐瞒、舞弊行为。

（二）报告期内应收票据背书金额、贴现金额、到期承兑金额，是否存在使

用无真实贸易背景的应收票据进行融资情形；

报告期内，公司应收票据背书金额、贴现金额、到期承兑金额的具体情况：

单位：万元

项目 2019 年 2018 年 2017 年

背书转让 5,027.98 5,690.80 3,712.36

到期承兑 2,112.99 1,834.97 1,135.14

贴现 7,022.52 6,140.49 1,092.31

总计 14,163.49 13,666.26 5,939.81

报告期内，公司背书的承兑汇票收票人均为公司供应商，与相应的供应商存

在真实采购，不存在开具没有真实交易背景的承兑汇票的情况。

（三）是否存在应收票据转入应收账款的情形，如存在，请说明有关情况，

账龄是否连续计算。

申报会计师获取了发行人“应收票据备查簿”及应收票据明细账，查验其相

关备查簿信息与账面记录信息是否一致，同时对应收票据借贷方进行查证：应收

票据借方全部系收到客户银行承兑票据，减少相关的应收账款；应收票据贷方全

部系背书给供应商或者银行贴现或者到期结转。发行人不存在应收票据与应收账

款相互转换的情形。